Дело № 2-447/2025

54RS0003-01-2024-006827-62

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

27 февраля 2025 года г.Новосибирск

Заельцовский районный суд г.Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Лисиной Е.В., 

при секретаре Вишневской Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3 о включении задолженности по алиментам и неустойки в состав наследственной массы, взыскании денежных средств, 

у с т а н о в и л:

Истец обратилась в суд с указанным иском, указав в обоснование исковых требований, с учетом уточнения, следующее.

ФИО1 и ФИО4 являются родителями несовершеннолетней ФИО5. xx.xx.xxxx года рождения. 

Решением мирового судьи 7 судебного участка Октябрьского судебного района г. Новосибирска от xx.xx.xxxx с ФИО4 в пользу ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней ФИО5

xx.xx.xxxx года судебным приставом-исполнителем ОСП по Дзержинскому району возбуждено исполнительное производство __

xx.xx.xxxx ФИО4 умер. 

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя ОСП по Дзержинскому району от xx.xx.xxxx задолженность ФИО4 по алиментам по состоянию на xx.xx.xxxx составляет 

<

данные изъяты> руб. 

Поскольку при жизни ФИО4 по своей вине не производил выплату алиментов, подлежит начислению неустойка, размер которой за период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx составляет 

<

данные изъяты> руб. 

Ссылаясь на указанные обстоятельства, истец просила включить в состав наследственного имущества после смерти ФИО4, умершего xx.xx.xxxx, задолженность по алиментам в размере 

<

данные изъяты> руб., задолженность по неустойке в размере 

<

данные изъяты>., взыскать с ФИО2 и ФИО3 в пользу ФИО1 задолженность наследодателя ФИО4 по алиментам в размере 

<

данные изъяты> руб. с каждого, задолженность по неустойке в размере 

<

данные изъяты> руб. с каждого. 

В судебном заседании истец ФИО1 исковые требования поддержала по доводам и основаниям, изложенным в иске. 

Ответчик ФИО2 в судебном заседании с исковыми требованиями согласилась. 

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом. Ранее в судебном заседании возражала против удовлетворения исковых требований, поскольку полагает, что не должна погашать долги сына.

Третье лицо, привлеченное к участию в деле определением суда от xx.xx.xxxx, судебный пристав-исполнитель ОСП по Дзержинскому району ГУФССП России по Новосибирской области ФИО6 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом. 

Заслушав объяснения лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Судом установлено, что заочным решением мирового судьи 7 судебного участка Заельцовского судебного района г. Новосибирска от xx.xx.xxxx года с ФИО4 в пользу ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней дочери – ФИО5, xx.xx.xxxx года рождения, в размере ? величины прожиточного минимума, установленного в Новосибирской области для детей, что на момент вынесения решения составляет 

<

данные изъяты> руб. ежемесячно, начиная с xx.xx.xxxx и до совершеннолетия ребенка, то есть до xx.xx.xxxx года включительно (л.д. 66). 

На основании исполнительного листа __ от xx.xx.xxxx, выданного на основании указанного решения мирового судьи, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дзержинскому району ГУФССП России по Новосибирской области ФИО6 возбуждено исполнительное производство __ в отношении должника ФИО4 в пользу взыскателя ФИО7

В материалах исполнительного производства, имеющего в настоящее время __ сведения о фактической уплате алиментов с момента возбуждения исполнительного производства отсутствуют. 

xx.xx.xxxx ФИО4 умер, что подтверждается копией свидетельства о смерти (л.д. 19 оборот). 

xx.xx.xxxx судебным приставом-исполнителем ОСП по Дзержинскому району ГУФССП России по Новосибирской области ФИО6 вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам, согласно которому по состоянию на xx.xx.xxxx определена задолженность по алиментам в размере 

<

данные изъяты> руб. 

Обращаясь в суд с иском, истец просит включить в состав наследственной массы указанную задолженность и задолженность по неустойке по алиментам. 

Согласно ст. 1111 ГК РФ – наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В силу статьи 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

Статья 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, определяя состав наследственного имущества, предусматривает, что в него входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (часть 1 этой статьи).

Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается названным кодексом или другими законами (часть 2 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

Согласно ст. 1152 ГК РФ - для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу ст. 1153 ГК РФ к способам принятия наследства относятся: принятие наследства путем подачи по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство; совершение наследником действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

Из материалов наследственного дела, открытого нотариусом ФИО8, следует, что наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО4 являются: мать – ФИО3, супруга – ФИО2, дочь – ФИО5, xx.xx.xxxx года рождения.

Указанные лица в установленный законом шестимесячный срок обратились к нотариусу с заявлениями о принятии наследства, в интересах несовершеннолетней ФИО5 обратилась ее законный представитель ФИО1, что подтверждается материалами наследственного дела после смерти ФИО4 (л.д. 19-31).

Согласно ответам на запросы суда, поступившим из ГИБДД ГУМВД России по Новосибирской области, ПКК Роскадастр на дату смерти xx.xx.xxxx на имя ФИО4 транспортные средства и объекты недвижимого имущества зарегистрированы не были. 

Согласно ответу на запрос нотариуса ФИО8, поступившему из ПАО «Промсвязьбанк» от xx.xx.xxxx. в указанном банке на имя ФИО4 был открыт счет __ на который xx.xx.xxxx зачислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., xx.xx.xxxx - 

<

данные изъяты> руб., xx.xx.xxxx – 

<

данные изъяты> руб., xx.xx.xxxx – 

<

данные изъяты> руб., xx.xx.xxxx – 

<

данные изъяты> руб. с указанием на транзакцию – зачисление по реестру работодателя (л.д. 26 оборот).

Согласно справке Военного комиссариата (Дзержинского и Калининского районов г. Новосибирска) Новосибирской области __ ПСС от xx.xx.xxxx ФИО4 выполнявший задачи специальной военной операции на территориях ДНР, ЛНР и Украины с xx.xx.xxxx умер xx.xx.xxxx, смерть наступила в период прохождения действительной военной службы (л.д. 28). 

Судом установлено, что денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., зачисленные на счет ФИО4 xx.xx.xxxx, являлись единовременной выплатой, полученной им в связи с ранением. 

Как разъяснено в пункте 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (статья 128 Гражданского кодекса Российской Федерации); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (пункт 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В пункте 15 названного выше постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации даны разъяснения о том, что имущественные права и обязанности не входят в состав наследства, если они неразрывно связаны с личностью наследодателя, а также если их переход в порядке наследования не допускается Гражданским кодексом Российской Федерации или другими федеральными законами (статья 418, часть 2 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации). В частности, в состав наследства не входят: право на алименты и алиментные обязательства (раздел V Семейного кодекса Российской Федерации), права и обязанности, возникшие из договоров безвозмездного пользования (статья 701 Гражданского кодекса Российской Федерации), поручения (пункт 1 статьи 977 Гражданского кодекса Российской Федерации), комиссии (часть 1 статьи 1002 Гражданского кодекса Российской Федерации), агентского договора (статья 1010 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии со ст. 1183 ГК РФ право на получение подлежавших выплате наследодателю, но не полученных им при жизни по какой-либо причине сумм заработной платы и приравненных к ней платежей, пенсий, стипендий, пособий по социальному страхованию, возмещения вреда, причиненного жизни или здоровью, алиментов и иных денежных сумм, предоставленных гражданину в качестве средств к существованию, принадлежит проживавшим совместно с умершим членам его семьи, а также его нетрудоспособным иждивенцам независимо от того, проживали они совместно с умершим или не проживали.

Требования о выплате сумм на основании пункта 1 настоящей статьи должны быть предъявлены обязанным лицам в течение четырех месяцев со дня открытия наследства. 

При отсутствии лиц, имеющих на основании пункта 1 настоящей статьи право на получение сумм, не выплаченных наследодателю, или при непредъявлении этими лицами требований о выплате указанных сумм в установленный срок соответствующие суммы включаются в состав наследства и наследуются на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. 

Указом Президента РФ от 5 марта 2022 г. N 98"О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей" предусмотрено военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции, принимающим участие в специальной военной операции, военнослужащим, выполняющим специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, получившим увечье (ранение, травму, контузию) в ходе проведения специальной военной операции (при выполнении указанных задач), осуществление единовременная выплаты в размере до 3 млн. рублей. Конкретные размеры единовременной выплаты в зависимости от степени тяжести увечья (ранения, травмы, контузии) определяются Правительством Российской Федерации. В случае если увечье (ранение, травма, контузия) повлекло за собой наступление инвалидности, осуществляется единовременная выплата в размере 4 млн. рублей с учетом единовременной выплаты, произведенной при получении этого увечья (ранения, травмы, контузии).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 ноября 2024 г. N 1534 "Об утверждении размеров единовременной выплаты лицу, которому в соответствии с указом Президента Российской Федерации установлена единовременная выплата при получении увечья (ранения, травмы, контузии), в зависимости от степени тяжести увечья (ранения, травмы, контузии)" установлен размер единовременной выплаты 3 000 000 руб. в случае получения ранения увечья, травмы, контузии. 

Порядок получения выплаты установлен Приказом Министра обороны РФ от 22.04.2022 N 236 "Об определении Порядка назначения и осуществления единовременных выплат, установленных Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. N 98 "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей", в Вооруженных Силах Российской Федерации".

Как следует из пояснений сторон, умерший ФИО4 получил ранение в период прохождений военной службы на специальной военной операции в связи с чем, ему была начислена единовременная выплата в размере 

<

данные изъяты> руб., которая поступила на его банковскую карту после смерти. 

Указанные обстоятельства свидетельствует о том, что при жизни ФИО4 выразил свою волю на получение указанной единовременной выплаты, в связи с чем, данные денежные средства входят в состав наследственного имущества, поскольку при жизни ФИО4 реализовал имущественное право на получение единовременной выплаты.

В силу пункта 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Как разъяснено в пункте 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (статья 128 Гражданского кодекса Российской Федерации); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (пункт 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Имущественные права и обязанности не входят в состав наследства, если они неразрывно связаны с личностью наследодателя, а также если их переход в порядке наследования не допускается Гражданским кодексом Российской Федерации или другими федеральными законами (статья 418, часть вторая статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации). В частности, в состав наследства не входит право на алименты и алиментные обязательства (раздел V Семейного кодекса Российской Федерации).

Выплата алиментов, взыскиваемых в судебном порядке, прекращается смертью лица, получающего алименты, или лица, обязанного уплачивать алименты (абзац шестой части 2 статьи 120 Семейного кодекса Российской Федерации).

Из содержания указанных норм в их взаимосвязи следует, что не связанные с личностью наследодателя имущественные права и обязанности входят в состав наследства (наследственного имущества). При этом к наследникам одновременно переходят как права на наследственное имущество, так и обязанности по погашению соответствующих долгов наследодателя, если они имелись на день его смерти. Наследник должника при условии принятия им наследства становится должником кредитора наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Не наследуются и с момента смерти должника прекращаются на будущее обязательства по уплате алиментов, как обязательства, неразрывно связанные с личностью должника.

Судебное постановление, предусматривающее взыскание алиментов с обязанного лица, возлагает на него обязанность ежемесячно выплачивать определенную денежную сумму, неуплата которой влечет за собой возникновение денежной задолженности (денежного обязательства).

В силу пункта 2 статьи 115 Семейного кодекса Российской Федерации при образовании задолженности по вине лица, обязанного уплачивать алименты по решению суда, виновное лицо уплачивает получателю алиментов неустойку в размере одной второй процента от суммы невыплаченных алиментов за каждый день просрочки.

При переходе долга наследодателя по алиментным обязательствам в порядке универсального правопреемства к новому должнику (наследнику) к нему же переходит и обязанность по уплате неустойки, исчисленной на день смерти наследодателя, если задолженность по алиментам возникла по вине наследодателя, обязанного уплачивать алименты.

Такое денежное обязательство, так же как и задолженность по алиментам, является долгом, не связанным с личностью, а потому обязанность по его уплате переходит к наследнику должника, которую последний, при условии принятия им наследства, обязан погасить в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Разрешая вопрос о включении задолженности по алиментам и неустойке в состав наследственной массы и взыскании с наследников, суд учитывает следующее. 

В силу п. 3 ст. 113 Семейного кодекса Российской Федерации размер задолженности определяется судебным исполнителем исходя из размера алиментов, определенного решением суда или соглашением об уплате алиментов.

Статья 102 Закона Российской Федерации "Об исполнительном производстве" устанавливает порядок взыскания алиментов и задолженности по алиментным обязательствам.

Таким образом, расчет задолженности относится к полномочиям судебного пристава-исполнителя, размер задолженности по алиментам определяется в постановлении судебного пристава-исполнителя исходя из размера алиментов, установленного судебным актом или соглашением об уплате алиментов (часть 2 статьи 102 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ, пункт 3 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации).

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации, содержащимся в пункте 62 постановления от 26 декабря 2017 года N 56 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел, связанных со взысканием алиментов", в случае, если какая-либо из сторон не согласна с определением задолженности по алиментам, исходя из положений пункта 5 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, части 4 статьи 102 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", указанный вопрос подлежит разрешению судом в порядке искового производства по правилам, предусмотренным гражданским процессуальным законодательством.

Таким образом, законодатель установил в Семейном кодексе Российской Федерации и в Федеральном законе от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" обязанность судебного пристава-исполнителя в случае неисполнения решения суда о взыскании алиментов определять размер задолженности по алиментам путем принятия постановления в соответствии с требованиями статьи 14 Закона об исполнительном производстве.

xx.xx.xxxx судебным приставом-исполнителем ОСП по Дзержинскому району ГУФССП России по Новосибирской области ФИО6 вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам, согласно которому по состоянию на xx.xx.xxxx определена задолженность ФИО4 по алиментам в размере 

<

данные изъяты> руб. 

Указанное постановление сторонами не оспаривалось, с требованием об определении задолженности по алиментам ни одна из сторон не обращалась, в связи с чем, суд полагает возможным исходить из размера задолженности, установленного судебным приставом-исполнителем в постановлении от xx.xx.xxxx. 

Ответчик ФИО2 в судебном заседании пояснила, что по просьбе супруга ФИО4 в апреле и мае 2024 года она осуществляла денежные переводы ФИО7 в счет погашения задолженности по алиментам. Истец ФИО7 в судебном заседании данные обстоятельства подтвердила. 

Пояснения ответчика подтверждаются письменными доказательствами, а именно, чеками по операции ПАО Сбербанк от xx.xx.xxxx на сумму 

<

данные изъяты> руб. и от xx.xx.xxxx на сумму 

<

данные изъяты> руб. (л.д. 39,40).

Поскольку данные денежные средства были перечислены взыскателю по просьбе должника ФИО4 при его жизни, суд считает возможным зачесть их в счет исполнения ФИО4 обязанности по уплате алиментов и уменьшить сумму задолженности, определенную судебным приставом-исполнителем на 

<

данные изъяты> руб. 

Таким образом, размер задолженности ФИО4 по алиментам подлежащей включению в состав наследственной массы, составляет: 

<

данные изъяты> руб. (

<

данные изъяты> руб. – 

<

данные изъяты> руб.).

Также истцом рассчитана неустойка по алиментам за период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx в размере 

<

данные изъяты> руб. 

Поскольку при жизни ФИО4 не принимал мер к уплате алиментов, погашению задолженности по алиментам, о чем свидетельствуют материалы исполнительного производства __ доказательств, подтверждающих отсутствие его вины в неуплате алиментов в материалах дела не имеется, суд приходит к выводу о наличии оснований для взыскания неустойки за нарушение срока уплаты алиментов. 

Проверив расчет неустойки, выполненный истцом, суд не может с ним согласиться, поскольку он выполнен без учета требований закона. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 марта 2022 г. N 497 "О введении моратория на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами" в соответствии с пунктом 1 статьи 9.1 Федерального закона от 26 октября 2002 г. N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон о банкротстве) на срок 6 месяцев введен мораторий на возбуждение дел о банкротстве по заявлениям, подаваемым кредиторами, в отношении юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей. 

С учетом положений, предусмотренных пунктом 3 статьи 9.1, абзацем 10 пункта 1 статьи 63 Федерального закона N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", на срок действия моратория в отношении должников, на которых он распространяется, не начисляются неустойки (штрафы, пени) и иные финансовые санкции за неисполнение или ненадлежащее исполнение денежных обязательств и обязательных платежей, за исключением текущих платежей. 

Таким образом, за период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx неустойка по алиментам не подлежала начислению. 

С учетом исключения данного периода, расчет неустойки за период xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx следует выполнить следующим образом:

Дата уплаты 

долг 

Дата начала начисления 

Дата окончания начисления 

формула 

Сумма неустойки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Общий размер неустойки за указанный период составляет 

<

данные изъяты> руб. 

Из расчета истца подлежит исключению рассчитанная неустойка за указанные периоды в общей сумме 

<

данные изъяты> руб., поскольку расчет сделан без учета моратория. 

Таким образом, общий размер подлежащей взысканию неустойки за период с xx.xx.xxxx по xx.xx.xxxx с учетом исключения неустойки, начисленной в период действия моратория, составляет: 

<

данные изъяты> руб. – 

<

данные изъяты> руб. + 

<

данные изъяты> руб. = 

<

данные изъяты> руб. 

Размер наследственного имущества, в который входит единовременная выплата в связи с причинением вреда здоровью в сумме 

<

данные изъяты> руб. позволяет погасить задолженность по алиментам и неустойке в полном объеме. 

При таких данных, задолженность по алиментам в сумме 

<

данные изъяты> руб. и неустойке в размере 

<

данные изъяты> руб. подлежит включению в состав наследственной массы после смерти ФИО4

В силу ст. 1175 ГК РФ наследники отвечают по долгам наследодателя солидарно. 

Из материалов дела следует, что ФИО5, в интересах которой заявлен настоящий иск, также является наследником по закону после смерти ФИО4, в установленный законом срок ее законный представитель ФИО1 обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, следовательно, ФИО5 приняла наследство после смерти своего отца. 

Поскольку несовершеннолетняя ФИО5 является наследником по закону, часть долгов наследодателя в том числе по алиментам и неустойке, приходится на ее долю. 

В силу ч. 2 ст. 1141 ГК РФ наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления.

Таким образом, на долю ФИО5 приходится наследственное имущество и долги наследодателя в размере 1/3 доли. 

С учетом изложенного, с ответчиков солидарно в пользу истца подлежит взысканию задолженность наследодателя по алиментам в размере 

<

данные изъяты> руб. (

<

данные изъяты> * 2/3) и задолженность по неустойке в размере 

<

данные изъяты> руб. (

<

данные изъяты> руб. *2/3). 

На основании ст. 98 ГПК РФ в ответчиков в пользу истца солидарно подлежат взысканию расходы на уплату государственной пошлины в сумме 6918,00 руб.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования удовлетворить частично. 

Включить в состав наследственной массы после смерти ФИО4, умершего xx.xx.xxxx, задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 

<

данные изъяты> руб., задолженность по неустойке в размере 

<

данные изъяты> руб.

Взыскать солидарно с ФИО2 (паспорт __), ФИО3 (паспорт __) в пользу ФИО1 (паспорт __) задолженность по алиментам наследодателя ФИО4, умершего xx.xx.xxxx, в размере 

<

данные изъяты> руб., задолженность по неустойке в размере 

<

данные изъяты> руб. 

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3 в доход бюджета государственную пошлину в размере 

<

данные изъяты> руб. 

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать. 

Решение может быть обжаловано в Новосибирский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Заельцовский районный суд г.Новосибирска.

Мотивированное решение изготовлено 06 марта 2025 года.

Судья (подпись) Е.В. Лисина